
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 113 del 10-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di aprile, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
APPROVAZIONE  CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 26/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo lo schema all.
9 al d.Lgs. n. 118/1011;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 in data 25/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, si

è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del decreto elgislativo
267/2000 nonché all’assestamento generale del bilancio;

Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale;

Accertato che:
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione prevista;
gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233

del D.Lgs. n. 267/2000;
il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti
effettuati durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio;

Visto che con deliberazione n. 113 assunta dalla Giunta in data 10.04.2018 è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo
3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b),
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamato il combinato disposto dell’art. 151 - comma 6 e dell'art. 227 – comma 5  del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale al Rendiconto è allegata una relazione
illustrativa della Giunta comunale che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla



Città di San Severino Marche

RESIDUI PASSIVI (-) 2.267.036,58 4.167.632,04           6.434.668,62

RISCOSSIONI (+) 3.394.812,76 20.445.393,67

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (1) (-)             166.721,12

         23.840.206,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE (1) (-)           1.740.910,06

PAGAMENTI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2017 (A) (2) (=)           7.926.747,79

(-) 2.188.588,10

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

18.320.699,40          20.509.287,50

Parte accantonata (3)

RESIDUI COMPETENZA

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)           3.229.649,10

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00

          6.497.040,16

TOTALE

Fondo  perdite società partecipate              14.095,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

Fondo contezioso              15.000,00

(-)

Altri accantonamenti                   0,00

                  0,00

Totale parte accantonata (B)           3.258.744,82

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

Parte vincolata

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             890.923,07

Vincoli derivanti da trasferimenti             184.039,96

          6.497.040,16

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             420.876,42

RESIDUI ATTIVI

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00

(+) 4.672.770,89

Altri vincoli da specificare                   0,00

5.099.236,54           9.772.007,43

Totale parte vincolata (C)           1.495.839,45

          3.166.121,23

Totale parte destinata agli investimenti (D)             837.985,76

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 2.334.177,76

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti
documenti:
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

                  0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Visto il Conto di Bilancio dell’esercizio 2017, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al
d.Lgs. n. 118/2011, che presenta le seguenti risultanze finali:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

il prospetto delle entrate (accertamenti) di bilancio per titoli, tipologie e categorie;

il prospetto delle spese correnti (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati;

il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/competenza) per missioni, programmi e

macroaggregati;
il prospetto delle spese correnti (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e

macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (impegni) per missioni, programmi e macroaggregati

il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/competenza) per missioni, programmi

e macroaggregati;
il prospetto delle spese in conto capitale (pagamenti in c/residui) per missioni, programmi e

macroaggregati;
il prospetto delle spese per rimborso di prestiti (impegni) per missioni, programmi e

macroaggregati;
il prospetto delle spese per partite di giro (impegni) per missioni, programmi e

macroaggregati;
la tabella dimostrativa delle operazioni contabili registrate  nell'esercizio in corso e negli

esercizi precedenti imputate agli esercizi successivi;
il prospetto dei dati SIOPE;

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti a quello di competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali;
l’elenco degli indirizzi internet delle società partecipate;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione;

l’elenco degli indicatori sintetici e analitici delle entrate e delle spese;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n.

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi

del DM 18 febbraio 2013;
ed inoltre:
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23
gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n.

66/2014, conv. in legge n. 89/2014;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;



Città di San Severino Marche

          6.497.040,16

TOTALE

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-)                   0,00

GESTIONE

Fondo di cassa al 1° gennaio

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=)           6.497.040,16

RESIDUI ATTIVI (+)
4.672.770,89 5.099.236,54

          9.772.007,43

          3.166.121,23

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

                  0,00

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il decreto legislativo 118/2011;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-

parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

Di approvare il Conto di Bilancio per l’esercizio 2017, unitamente alla relazione illustrativa predisposta2)
ai sensi dell’art. 151, comma 6°, del decreto legislativo 267/2000, le cui risultanze sono di seguito
sinteticamente esposte:

RESIDUI PASSIVI (-)
2.267.036,58 4.167.632,04

          6.434.668,62

RISCOSSIONI (+)
3.394.812,76 20.445.393,67

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-)             166.721,12

         23.840.206,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-)           1.740.910,06

PAGAMENTI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2017 (A) (2)

(=)           7.926.747,79

(-)
2.188.588,10

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

18.320.699,40
         20.509.287,50

Parte accantonata (3)

RESIDUI COMPETENZA

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=)

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte accantonata (B)           3.258.744,82

Totale parte vincolata (C)           1.495.839,45

Fondo  perdite società partecipate              14.095,72

Totale parte destinata agli investimenti (D)             837.985,76

Parte vincolata

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 2.334.177,76

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)

Di approvare i rendiconti degli agenti contabili e il conto reso dal  Tesoriere dell'Ente per l’esercizio3)
2017, conservati in atti.

Di approvare il prospetto dei dati SIOPE di entrata, di uscita e delle disponibilità liquide di cui all’art.4)
77-quater, comma 11, del D.L. 112/08 e D.M. 23/12/2009.

Di approvare il prospetto relativo alle spese di rappresentanza per l’esercizio 2017  ai sensi dell’art. 16,5)
comma 26, del decreto legge 23 agosto 2011, n. 138 convertito con modificazioni nella Legge 14
settembre 2011, n. 148.

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà6)
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario.

Di dare atto che l’Ente nell’esercizio 2017  ha rispettato i vincoli del pareggio di Bilancio.7)

Di dare atto  che è stato rispettato il vincolo previsto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/20068)
riducendo la spesa per il personale dipendente, rispetto al valore medio del triennio 2011/2013:

          3.229.649,10

spesa media
2011/2013

Rendiconto
2017

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             890.923,07

spesa intervento 01 3.024.954,54 3.307.321,87

Fondo contezioso              15.000,00

spese incluse nell'int.03 32.644,80 9.020,00

Vincoli derivanti da trasferimenti             184.039,96

irap 163.438,31 148.926,49

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00

Totale spese di personale 3.221.037,65 3.465.268,36

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             420.876,42

spese escluse 736.777,17 1.159.019,33

Altri accantonamenti                   0,00

Spese soggette al limite (c. 557 o 562) 2.484.260,48 2.306.249,03

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Di dare atto i servizi a domanda individuale hanno registrato nel 2017 un tasso di copertura9)
tariffaria del 38,35%.

* * * * *
Inoltre la  Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

                  0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

                  0,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 10-04-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N.                                              li 23-01-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Teloni Elisa

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Teloni Elisa

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    23-01-19                    al   06-02-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


